
 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC 

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br    
 

 
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 097/2021 – CAP 

 
  

Homologa Termo de Cooperação Técnica-Cientifíca 
celebrado entre a Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina – UDESC e a Bionexus Tecnologia LTDA. 

 
A Presidente da Câmara de Administração e Planejamento - CAP, do Conselho Universitário - 
CONSUNI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas 
atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 16670/2021, tomada em 
sessão de 24 de novembro de 2021,  
 

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Fica homologado o Termo de Cooperação Técnica-Cientifíca celebrado entre a 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC e a Bionexus Tecnologia LTDA, 
tendo como objeto estabelecer uma parceria, visando a prestação de serviços, para a avaliação, 
através de ensaios laboratoriais nos métodos de referência, do método de análise de qualidade do 
leite e ovos com sensor híbrido, baseado nas metodologias de espectrometria de impedância elétrica 
e infravermelho, associado a sonda de pH e sensor de temperatura. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
Florianópolis, 24 de novembro de 2021. 
 
 
 
Marilha dos Santos 
Presidente da CAP 
 

 


